§. VII.

HAEC de origine ac vero fundamento testamenti Francofor-
diensis privilegiati: iam ad ea, quae de eius indole inprimis
memoratu sunt digna, pergo atque ante omnia statuo, in iis
haud requiri ablegationem eorum, coram quibus illa condun-
tur, a senatu factam; sed actum, illo incio, suscipi posse ideoque
HENR. CHRIST. L. B. DE SENCKENBERG, vel minimum haud
adcurate loqui, si memoratos senatores vel eorum vicarios *senatus*
vocat delegatos ibi. Vnanimis alioquin iuriconsultorum
est sententia, testamentum, quod quis iudicio offerre vult a
quibusdam eius membris non suscipi posse; nisi nomine iudi-
cii id fiat eumque in finem iis a iudicio demandatum sit, actum
hunc loco totius iudicii peragere. Locum hoc habet, siue iu-
dex, coram quo quisquam testari velit, persona moralis sit;
siue physica. Quum priori in casu pluribus ita iurisdictionem
demandata, vt collegium constituant ac coniunctim iurisdictionem
exerceant, nunquam singuli collegae id, quod toti collegio est
demandatum, suscipere possunt; nisi id ipsis ab eo est commif-
sum. Cessat quidem posteriori in casu, si ipse iudex actum per-
agit; vbi vero impeditur atque vni; vel alteri eorum, qui vel
minimum ipsi subiecti ad negotia iudicialia gerenda, iterum per
eos talis actus iurisdictionis non peragi potest; nisi ipsis sit deman-
datus. Docent hoc cum antiquiores; tum recentiores iurispru-
dentes DAVID. MEVIUS *k*), CHRIST. PHIL. RICHTERVS *l*), SAM.
STRYCKIUS *m*), IO. BALTH. WERNHERVS *n*), IO. HENR. BERGE-
IUS *o*) atque alii ac simul testamentum nomine quidem indicis;
C 2
sine

ii) *disquis. de testam. publici origi-
ne et solemnitate, extrinsecis cap. IV. §.
9. p. 62.*

k) *comm. ad ius Lubecens. lib. II.
tit. I. art. 2. num. 136. et 137. p. 261.*

l) *part. I. decif. 30. num. 12.*

m) *cautel. testamentar. cap. VII.
§. 37.*

n) *observat. forens. tom. II. part.
X. obs. 316. p. 632.*

o) *oeconom. iuris, lib. II. tit. II.
thes. II. not. 19. sequ.*

sine tamen eius mandato a quibusdam collegii membris; vel iudici tantum vicario susceptis, inualidum declarant. Si deinde respicimus ad privilegium illud WENCESLAI, secundum illud omnino delegatione a Senatu facta, opus esse videtur, quum partim non; nisi illas ultimas voluntates valere iubet, quae cum consensu senatus sunt conditae; partim autem eas solum ratas haberi permittit, quae vel coram ipso senatu; vel coram iis, quibus senatus id demandavit, sunt factae p): *auch welch Bürger oder Imwohner zu Franckensfurt Besetzunge — — bestellen oder besetzen wollte, der sol das tun mit Willen und Wissen des Rats zu Franckensfurt oder wem es derselbe Rate bevillhet; neque negandum est, interpretes iuris LVBECENSIS, quod non minus coram quibusdam senatoribus testari permittit, id prius secundum ea fieri haud posse putant; quam si ad id a senatu rite sint deputati. Et si LVBECENSIA statuta cum patriis iuribus hac in re prorsus conueniant et ab his solum in eo discedant, quod duorum senatorum praesentiam sufficere tradant q) et si eorum copia haberi nequit, duos alios ciues honestos eorum in locum succedere permittant; minime autem eorum delegationem requirant: DAVID, tamen MEVLVS r) qui, vti satis notum, fines eiusmodi interpretis transgressus est saepenumero, eandem Lubecae simpliciter necessariam esse docuit. Cum illo alii iuris LVBECENSIS interpretes, FRID. GERDESIVS s) IO. ZACH. HARTMANNVS t) ac IO. LVD. STEINIVS u) consentiunt, sententiamque hanc Lubecae vsu fori firmari tradunt.*

p) apud ORTHIVM, in den Anmerkungen zu der Frankfurthischen Reformat. Fortsetzung II. p. 674.

q) libr II. tit. I. art. I. Clare duorum senatorum mentio fit, quod contra BOEHMERVM, de prudentia legislatoria iuris Lubecensis in successione testamentaria, cap. II. §. 9. tom. V. exercitio iuris civil. p. 100. notandum est.

r) loc. memor.

s) differentis iuris civilis et Lubecensis, num. XXXV.

t) diss. de iuris canon. testam. testam. Lubecensis causa. §. XV.

u) in der Abhandlung des Lübschen Rechts, Theil II. libr. II. tit. I. §. 93. P. 353.

§. VIII

§. VIII.

Ego vero ipsorum principia in arte, leges Germanicas interpretandi, adhibita, haud sequor ac statuo potius, secundum FRANCOFORDIENSIA iura non necesse esse, ut deputentur ii a senatu, coram quibus testamentum id condatur. In senatus consulto illo, ex quo modus ynice sit deriuandus, coram tribus senatoribus testamentum condendi, eiusmodi ablegatio non requiritur x); sed initio, uti iam animaduerti, id traditur, quod iam antea esset ordinatum ac solum de testatore, qui hoc modo testari velit, praecipitur *das er das tun solle vor drien des Rates Frunden, si sin Scheffen oder Rat*. Nihil aliud statuitur, quum iam id denuo renouatur: *das sie das tuen sollen zum myrysten vor drien des rats zu Franckfurth, si sin eines theils oder zumale Scheffen oder Rat*, et quibusdam interiectis canetur, ne quisquam senatorum hac in re officium suum negligat. Quum hoc loco haud solum uocatio supponitur; sed simul cum ea rogatio coniungitur, haecque quidem de testatore; haud tamen de senatu, cuius iussa quemlibet senatorem exequi oporteret, denuo per id significatur, non opus esse quadam delegatione. Repetitur quidem, quod isto tempore placeret senatui, in senatusconsulto initio seculi decimi ac quinti facti; sed nihil aliud requiritur: quam quod coram tribus senatoribus condendum sit: *dass solches vffs mirst vor drien des Rats bescheen soll*, quumque MAXIMILIANVS y) vtrumque confirmaret priuilegium, rogationis quidem senatorum; minime autem eorum ablegationis meminit. Illius rogationis mentio quidem fit in ipsa FRANCOFORDIENSI reformatione, sed nihil de mandato traditur, quod ipsis a senatu esset dandum. Eo ipsis haud opus esse, ubi coram ipsis quisquam testamentum condere velit, non minus ex eo videmus, quod senatoribus alii ciues, quorum fides est probata, equiparantur hocque modo haud obscure monstratur, ideo solum ordinarie istos esse electos, qui testis munere fungerentur in testamento condendo, quod his imprimis maxima haberetur fides. Quod quum expectare possent, si quoque munus illud a senatu haud esset demandatum.

C 3.

x) Exstat in den Anmerkungen zur Franckfurthischen Reformation, Fortsetzung II. p. 212.

y) Anmerkungen zur Franckfurthischen Reformation, Fortsetzung II. p. 219.

tum: nouum nobis id praebet argumentum, quo sententia nostra corroboretur ac si quoque supra memorata iura ciuitatum, in quibus eadem testamenta introducta esse constat, percurramus, neque in LVBESENSIBVS; neque iis, quibus HAMBVRGVM aequae ac NORIMBERGA iure gloriari potest, quidquam designatum est de ablegatione senatorum a senatu facienda. Omnino quoque attentionem meretur, quod iurisconsultus Hamburgensis, NICOLAVS VON DER FECHT ^{z)}, de eo scribit, quod in ipsius obtinet patria: *nach üblichem Gebrauche verrichten solches die zweene zehenden Pfennigsherren vnd der protonotarius. Der älteste Herr wird nur requiriret vnd darf man sich beyn Burgermeister nicht angeben vnd ein solch Testament kann ratione; seu ex defectu solemnium nicht angegeben werden.* Neque in mentem vnquam venit LAZ. CAR. DE WOELCKERN ^{a)}, senatoribus Norimbergensibus facultatem, recipiendi testamentum, ipsius fidei traditum, denegare; antequam ipsis negotium hoc speciatim sit commissum quumque in foro *obseruantia*, vti dicitur, *interpretatiua*, haud vilipendenda est, sententiae nostrae nouum est firmamentum, siquidem secundum eam haud necesse est, vt, qui coram tribus senatoribus testari velit, magistratum adeat hoque iis receptionem vltimae voluntatis committat ^{b)}.

§. IX.

Si curatius consideramus argumenta, quae huic sententiae ob stare videntur, eius ponderis haud sunt, vt illam labefactare possint. Extra omnem dubitationem est positum, Francofordienses ideo solum senatores elegisse, coram quibus testamentum condatur, quod iurisiurandi vinculo essent obstricti hocque nomine in primis maxima fide digni. Quod quum obtinet in quolibet senatore: testes loco senatus adesse possunt sine eius mandato et rationes prorsus cessant, cur alioquin in Germania mem-

^{z)} annotat. ad statuta Hamburg. part. III. tit. I. art. I. in thesaur. iuris prouincial. et statut. illustrati Germaniae, vol. I p. 137.

^{a)} commentat. succincta in codi-

cem statut. iuris Norici, tom. I. tit. v. leg. I. p. 665.

^{b)} ORTHIVS, in den Anmerkungen zur Franckfurthischen Reformation, Fortsetzung III. p. 233.

membra collegii non; nisi eius iussu eiusmodi negotium suscipere queant; neque minus vicariis iudicis istud demandatum esse debeat, si illius partibus fungi velit. Etsi FRANCOFORDIENSES, quum privilegium WENCESLAI impetrarent, imprimis conatibus clericorum fraudulenti obuiam irent atque impedire vellent, quominus vllum conderetur testamentum, quod non eius notitiam haberent: peruenire quoque ad id, quod intenderent, poterant, etsi quoque quidam senatorum suscipere vltimam voluntatem sponte ac sine magistratus mandato. Iure quoque, vti supra animaduerti, adfirmare haud licet, tempore WENCESLAI vllatum fuisse modum, coram quibusdam senatoribus; vel aliis viris honestis testandi. Quum, condito testamento, id quod testator ordinavit, in libros ciuitatis publicos transferberetur c) immo plerumque id sigillo publico corroboraretur, haud id magistratui incognitum manere poterat, quamuis ille quosdam senatores ad audiendam voluntatem; vel recipiendam scripturam, quae illam contineret, non deputauerit. Ac si quoque imperator concesserit senatui Francofordiensi definire, quos interesse oporteat testamento condendo hocque nomine generatim normam quamdam testatoribus praescribere; nullo tamen modo per id quoque cautum est; quo minus iis liceat comparere atque testamentum recipere; nisi mandato magistratus essent instructi. Tandem ea, quae aliis in ciuitatibus ac potissimum LVBECAE forsitan obtinent, nos non tangunt et si quoque plures iurisconsulti, senatoribus receptionem testamenti non; nisi ea a iudicio sit demandata, competere, contra clara verba celeberrimi Lubecensis iuris existimauerint, principia, quae sequenti sunt in explicandis iis, haud ita comparata sunt, vt eadem hoc loco adoptemus.

§. X.

II, coram quibus testamentum conditur, sunt vel tres *senatores*; vel eorum *vicarii*. Quum eum in finem adpareant, vt testes sint vltimae testatoris voluntatis, haud necesse est, vt semper adhibeantur *senatores*; sed distinguere potius debemus, per vtrum eo tempore testamentum condatur, quo ob pestem; vel alium

c) ORTHIUS, loc. citat, p. 213.

alium morbum contagiosum non facile in ordine senatorio quisquam inueniatur, qui testandi actui interesse velit; an illud haud locum habeat, si testamentum ordinatur. Secundum primum decretum, supra a nobis recitatum, aequae ac eius confirmationem, ab imperatore MAXIMILIANO datam ac repetitionem, in reformatione Francofordiensi factam eiusmodi priuilegiatum testamentum ubi contagio haud obtinet, non; nisi coram tribus senatoribus condi potest. Eorum primò in decreto ita mentio fit, vt de iis solum requiratur, quod *sint des Ratsfreunde d)*, atque adiciatur, haud interesse, *vtum sint scabini*; an eorum partibus haud fungantur atque alii sint senatores: *si sin Scheffen oder Rath*. Paulo post solum supponitur, quod *sint drie des rates zu Franckensfurth* atque iterum adicitur, *si sin eines theils oder zumal Scheffen oder Rat*, hac simul senectè prohibetur; quo minus senator, si minus testis semel est in ipsum delatum, illud recuset, siue sit scabinus, siue alius senator; *ersy Scheffen oder rat*. Quum his facili negotio comparari queant; quae in recentioribus legibus hac de re leguntur, ea haud recito ac duo addo potius coniectaria. Etsi primo decreto vocabulum: *Rat* duplicem sustineat rationem atque in vna scabinos comprehendat; altera autem excludat: omnes tamen senatores idonei declarantur ad suscipiendam testamentum quumque euidenter traditur, haud interesse, *vtum sint scabini*; an alii senatores hocque in primis significatur partim ab imperatore MAXIMILIANO, in verbis: *sie wären gleich Schoeffen oder nur andere Rathspersonen*; partim autem ab ipso senatu in recentiore reformatione, dum cini testari permittunt *nur vor dreyen darzu erbetteten Personen des Raths ohne Unterschied, dies seyen Schöffen oder nur des Rats*: solo ab arbitrio testatoris dependet, *vtum ex primo*; an ex secundo; vel tertio ordine, eligere velit, qui actui interfint. Constat quidem solis, vti notum, ex opificibus e); nihilominus tamen,

d) nomen generale est senatorum, quod quondam in primis vltatum relatione profert, quod fuit et saepenumero quoque Francofurtensibus senatoribus datum. e) ACHILL. AVG. DE LERSNER. in der Chronik des H. R. R. freyen Io. PETR. DE LVDEWIG differentis Stadt Franckfurth, libr. 2. cap. 11. p. 257.